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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dynamickou analýzou cyklistické lávky v Čelákovicích.

Obsahuje dvourozměrný model konstrukce pro zjištění vlastních frekvencí a ověření

jejich výpočtu přibližnými metodami. Dále je zde sestaven třírozměrný desko-prutový

model, na kterém je stanovena dynamická odezva na zatížení chodci a porovnána

s mezním stavem použitelnosti dle Eurokódu.

Abstract

The thesis is primarily concerned with the dynamic analysis of the cycling

footbridge in Čelákovice. It contains a planar model of construction whose purpose is to

find out natural frequencies and verify them by approximate methods. Spatial plane-

beam model is also included, which is used to determine the acceleration response of

load induced by pedestrians and to compare the results to limit state of usability by

Eurocode.
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1 Úvod

Moje práce se zabývá dynamickou analýzou cyklistické lávky přes Labe

v Čelákovicích. Tuto konstrukci jsem si vybral, protože je to jedna z velice zajímavých

staveb realizovaných během posledních let. S rozpětím hlavního pole 156 metrů se stala

největším zavěšeným mostem v České republice. Při výstavbě byla použita technologie

nevyztužené mostovky z ultra vysokohodnotného betonu (ultra-high-performance

concrete – UHPC), se kterou byly do té doby v České republice jen minimální zkušenosti.

V roce 2015 získala ocenění od Amerického betonářského institutu (ACI) v rámci soutěže

ACI Excellence Awards 2015.

Obecně lze říci, že vlastní frekvence mostů závisí na jejich tuhosti a hmotnosti.

Vzhledem k tomu, že konstrukce je velmi subtilní a s velkým rozpětím, lze očekávat

vlastní frekvence v rozmezí 0,6 - 4,8 Hz, kterým je třeba se vyhnout při navrhování lávek.

Tyto frekvence jsou problematické vzhledem k možnému vzniku rezonance s lidskou

chůzí, případně během, a to jak v podélném, tak příčném směru. V těchto případech

pak může dojít ke vzniku nadměrných zrychlení a překročení mezního stavu

použitelnosti – pohody chodců. V extrémních případech dochází též k nadměrným

deformacím a namáhání konstrukce, které může vést až k jejímu poškození například

v místě detailů náchylných na namáhání únavou. Dosažení těchto stavů je třeba předejít

pomocí modální analýzy a stanovení odezvy na zatížení chodci.
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2 Cíle práce

Úkolem této práce je vytvoření jednoduchého rovinného modelu mostu

a následné určení prvních vlastních tvarů a frekvencí pomocí softwaru SCIA Engineer.

Jako kontrolní výpočet bude zjištěna první vlastní frekvence také Rayleighovou

energetickou metodou a metodou postupných aproximací.

Dále bude model rozšířen na prostorový pro určení tvarů kmitání v příčném

a torzním směru, které nelze na rovinném zjednodušení určit.

Na prostorovém modelu bude stanovena odezva na zatížení chodci ve svislém

i příčném směru, které bude simulováno harmonickými silami.

V případě, že bude docházet k nepřijatelnému kmitání konstrukce, bude

navrhnuto řešení pomocí pohlcovače kmitání.
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3 Popis konstrukce

Výstavba lávky v Čelákovicích byla zahájena v listopadu 2012 a dokončena

v dubnu 2014. Její slavnostní otevření proběhlo 21. 6. 2014.[12] Jde o osově symetricky

zavěšenou konstrukci o rozpětí polí 43,0 m + 156,0 m + 43,0 m s dvojicí ocelových pylonů

vysokých 36 metrů, jedním na každé straně řeky. Její výška nad vodní hladinou je zvolena

tak, aby byl s rezervou zajištěn plavební profil.

Mostovka je tvořena předpjatými segmenty z UHPC, který byl vyvinut společností

TBG METROSTAV s.r.o. speciálně pro tento účel. Jedná se o beton s rozptýlenou výztuží

z ocelových vláken dosahující vyšších pevností než C110/130. Každý segment,

betonovaný na místě do formy, má délku 11,3 metry a je tvořen dvěma hlavními nosníky

po stranách mostovky, příčnými žebry s osovou vzdáleností 920 milimetrů a deskou

tloušťky 60 milimetrů. Most byl stavěn postupným zavěšováním segmentů na závěsy

pomocí montážního vozíku. Postupovalo se souběžně od obou břehů směrem ke středu

konstrukce.[7]

Zajímavostí je, že deska mostovky není vyztužena ani konstrukční výztuží, a jde

tedy o beton tloušťky 60 milimetrů namáhaný ohybem na rozpětí 920 milimetrů.

Z tohoto důvody byly provedeny zátěžové zkoušky jak na částech, tak na celém

segmentu a byla zjištěna násobně vyšší únosnost, než je dle [5] doporučeno.

Mostovka je podepřena v místě pylonů, kde je zabráněno jejímu svislému

a vodorovnému posunu, nikoliv však pootočením. Dále je zavěšena pomocí uzavřených

lan systému Redaelli, které jsou kotveny k vnější straně nosníků mostovky pomocí

zabetonovaných ocelových svařenců. Pylony ve tvaru A jsou tvořeny dvěma ocelovými

lichoběžníkovými profily a nahoře, v místě napojení závěsů, jsou propojeny.

Celá konstrukce je podélně předepnuta pomocí kombinace tyčového a lanového

předpětí. Tyčové předpětí bylo aktivováno již v průběhu montáže segmentů před

lepením spáry mezi segmenty. Lanové předpětí se soudržností je taženo spojitě přes

celou délku konstrukce a bylo napnuto až po jejím dokončení. [7]
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obr. 3.1: pohled na lávku v Čelákovicích

obr. 3.2: příčný řez mostovky [7]
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4 Základní úlohy stavební dynamiky

4.1 Soustavy s jedním stupněm volnosti

Dynamika je část mechaniky, která se zabývá příčinami pohybu hmotných

objektů. Podle D’Alembertova principu, který je vyjádřením druhého Newtonova

zákona, je součet všech sil včetně sil setrvačných působící na těleso v daném směru

nulový. Pokud na soustavu nepůsobí žádná vnější v čase proměnná síla, jde o vlastní

kmitání. Pro hmotný bod s jedním stupněm volnosti to lze vyjádřit pohybovou rovnicí:

𝑚𝑢̈(𝑡) + 𝑐𝑢̇(𝑡) + 𝑘𝑢(𝑡) = 0 (4.1)

Kde je výchylka 𝑢, hmotnost 𝑚, útlum 𝑐 a tuhost 𝑘. Její řešení bez uvažování vlivu

tlumení a pomocí zápisu s amplitudou a vlastní kruhovou frekvencí je:

𝑢(𝑡) = 𝑢0sin⁡(𝜔0𝑡 + 𝜑0) (4.2)

Kde výchylka je závislá na amplitudě 𝑢0, vlastní kruhové frekvenci 𝜔0 a fázovém

posunu 𝜑0. Je to pohyb, při kterém těleso kmitá bez tlumení a bez vlivu dalších sil

s vlastní frekvencí 𝑓0. Vztah mezi periodou 𝑇 – nejkratší dobou, za kterou nastává znovu

tatáž výchylka, vlastní úhlovou frekvencí 𝜔0 a frekvencí 𝑓0:

𝑓0 =⁡

1

𝑇
= ⁡

𝜔0

2𝜋
⁡

(4.3)

A pro jeden stupeň volnosti platí:

𝜔0 =⁡√
𝑘

𝑚

(4.4)

4.2 Soustavy s více stupni volnosti

Úlohami stavební dynamiky je řešení vlastního a vynuceného kmitání. V praxi je

velmi často nutné řešit geometricky složité problémy, které je možné zjednodušit

pomocí soustav s konečným počtem stupňů volnosti.

4.2.1 Vlastní kmitání

Při tomto kmitání nepůsobí na konstrukci žádné síly. Cílem je stanovit dynamické

charakteristiky systému. Počet vlastních tvarů a frekvencí odpovídá počtu stupňů

volnosti[9]. Při zanedbání tlumení lze pohybovou rovnici zapsat maticově ve tvaru:

𝑲𝒖(𝒕) +𝑴𝒖̈(𝒕) = 𝟎 (4.5)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanika
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mechanick%C3%BD_pohyb&action=edit&redlink=1
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kde 𝑲 je matice tuhosti, 𝑴 matice hmotnosti a 𝒖 vektor posunů. Vyjádření

posunu a zrychlení 𝒖̈(𝑡) pomocí vlastního tvaru 𝜱:

𝒖(𝑡) = 𝜱⁡(Acos(ωt) ⁡+ ⁡Bsin(ωt)) (4.6)

𝒖̈(𝑡) = ⁡−𝜔2𝒖(𝑡)


[…]


0.3 4116 4.340 -27.9 -382763.197 3.881

0.1 948 1.000 -7.9 -74924.787 0.760

0.0 0 0.000 -7.6 -123030.360 1.247

0.3 4856 5.121 7.9 127886.821 -1.297

-0.5 -6823 -7.194 -29.4 -401213.691 4.068

-0.2 -2729 -2.878 -18.6 -253829.070 2.573
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iterace č.3 iterace č.4

x3̅[mm] Mx3̅[kgmm] Mx3[kN] x4̅[mm] Mx4̅[kgmm] Mx4[kN]

6.4 60698.561 1.000 5.6 53111.241 1.000

23.0 315539.553 5.198 20.2 277126.042 5.218

24.4 328384.965 5.410 21.4 288009.764 5.423

16.1 216296.331 3.563 14.1 189427.221 3.567

6.5 99424.607 1.638 5.7 87187.732 1.642

-4.3 -77168.330 -1.271 -3.7 -66400.656 -1.250

-14.7 -263854.750 -4.347 -12.2 -218981.493 -4.123

-30.5 -547502.218 -9.020 -25.2 -452362.488 -8.517

-56.6 -1015930.533 -16.737 -47.2 -847207.087 -15.952

-94.3 -1692769.153 -27.888 -80.1 -1437866.481 -27.073

-135.5 -2432345.920 -40.073 -117.4 -2107434.768 -39.680

-161.6 -2815574.899 -46.386 -141.8 -2470597.282 -46.517

-155.4 -2707551.605 -44.607 -136.9 -2385224.033 -44.910

-120.7 -2166672.713 -35.696 -105.3 -1890228.970 -35.590

-78.4 -1407349.964 -23.186 -66.9 -1200914.702 -22.611

-44.2 -793359.179 -13.070 -36.6 -656944.479 -12.369

-22.5 -403895.079 -6.654 -18.3 -328501.331 -6.185

-10.2 -183082.888 -3.016 -8.3 -148979.212 -2.805

-2.9 -52043.758 -0.857 -2.5 -44865.308 -0.845

4.7 71891.639 1.184 4.1 62713.983 1.181

12.0 161214.656 2.656 10.6 142406.280 2.681

18.8 253017.924 4.168 16.6 223409.443 4.206

18.0 246943.998 4.068 15.9 218133.865 4.107

5.0 47420.751 0.781 4.4 41730.261 0.786

4.0 64752.821 1.067 3.4 55039.898 1.036

-4.2 -67990.462 -1.120 -3.7 -59896.359 -1.128

18.4 251099.725 4.137 15.8 215618.242 4.060

9.7 132373.224 2.181 8.2 111903.138 2.107
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dílčí výsledky 1 dílčí výsledky 2

ω2[s-2] ω[s-1] f[Hz] M x4̅
T M x3 x4̅

T M x4̅

18.828 4.339 0.691 9484 5.04E+08 26752928

18.758 4.331 0.689 13719 1.98E+10 1.05E+09

18.784 4.334 0.690 13458 2.1E+10 1.12E+09

18.812 4.337 0.690 13435 9.07E+09 4.82E+08

18.787 4.334 0.690 15296 2.18E+09 1.16E+08

19.146 4.376 0.696 17946 1.51E+09 79125304

19.851 4.455 0.709 17949 1.71E+10 8.61E+08

19.940 4.465 0.711 17951 7.32E+10 3.67E+09

19.756 4.445 0.707 17949 2.55E+11 1.29E+10

19.395 4.404 0.701 17951 7.2E+11 3.71E+10

19.015 4.361 0.694 17951 1.52E+12 7.97E+10

18.775 4.333 0.690 17423 2E+12 1.06E+11

18.701 4.324 0.688 17423 1.85E+12 9.91E+10

18.884 4.346 0.692 17951 1.21E+12 6.41E+10

19.307 4.394 0.699 17951 5E+11 2.59E+10

19.896 4.460 0.710 17949 1.54E+11 7.75E+09

20.256 4.501 0.716 17951 3.92E+10 1.94E+09

20.246 4.500 0.716 17949 8.07E+09 3.98E+08

19.111 4.372 0.696 17946 6.9E+08 36123678

18.886 4.346 0.692 15296 1.14E+09 60160203

18.651 4.319 0.687 13435 5.08E+09 2.72E+08

18.658 4.320 0.687 13458 1.25E+10 6.72E+08

18.651 4.319 0.687 13719 1.22E+10 6.53E+08

18.721 4.327 0.689 9484 3.09E+08 16515838

19.382 4.403 0.701 16188 9.51E+08 49040393

18.701 4.324 0.688 16188 1.09E+09 58076382

19.186 4.380 0.697 13647 1.22E+10 6.34E+08

19.489 4.415 0.703 13647 3.33E+09 1.71E+08

Σ 8.45E+12 4.45E+11

49

11.2 Vlastní frekvence a tvary kmitání prostorového modelu

1. Vlastní tvar - horizontální, f1 = 0,5887 Hz

2. Vlastní tvar – vertikální, f2 = 0,6293 Hz
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3. Vlastní tvar – vertikální, f3 = 0,8086 Hz

4. Vlastní tvar – vertikální, f4 = 1,1568 Hz –
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5. Vlastní tvar – vertikální, f5 = 1,4368 Hz

6. Vlastní tvar – torzní, f6 = 1,47448 Hz
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7. Vlastní tvar – horizontální, f7 = 1,5799 Hz

8. Vlastní tvar – vertikální, f8 = 1,6290 Hz
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9. Vlastní tvar – vertikální, f9 = 1,7192 Hz

10. Vlastní tvar – vertikální, f10 = 1,8189 Hz
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11. Vlastní tvar – pylon, f11 = 1,8684 Hz
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12. Vlastní tvar – pylon, f12 = 1,9860 Hz
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13. Vlastní tvar – vertikální, f13 = 2,0448 Hz