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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dynamická analýza lávky pro pěší Jméno autora: Jan Štěpánek Typ práce: bakalářská Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv) Katedra/ústav: K132-Katedra mechaniky (FSv) Oponent práce: Ing. Karel Pohl, Ph.D. Pracoviště oponenta práce: K132-Katedra mechaniky (FSv) II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá vytvořením výpočetního modelu konstrukce lávky pro pěší a to jak pro rovinnou, tak pro prostorovou dynamickou analýzu. Je proveden výpočet modálních charakteristik konstrukce a posouzení odezvy na zatížení chodci.
Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání práce je splněno v plném rozsahu a odpovídá znalostem studenta bakalářského studia. Student prokázal i hlubší prostudování problematiky.
Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metoda řešení je vhodně zvolena od jednoduššího rovinného modelu po složitější prostorový model. V průběhu řešení jsou použity i kontrolní výpočty pomocí zjednodušených metod a je zde přihlédnuto k nejistotám ohledně použitých tuhostních a hmotnostních charakteristik konstrukce.
Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je zpracována srozumitelně a komplexně zahrnuje znalosti studenta získané během studia, především ve vztahu k dynamice stavebních konstrukcí. V práci se objevují metody a postupy, které si student nastudoval z odborné literatury a prokázal zde schopnosti správně a inženýrsky postupovat v uvedené problematice.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost
Práce je psaná srozumitelně a odborně s vhodně zvolenou terminologií. K jazykové úrovni nemám žádné výhrady.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Výběr zdrojů a studijního materiálu odpovídá zvolené problematice a k řádnému nastudování je i poměrně rozsáhlý.
Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce se zabývá poměrně složitou problematikou dynamické analýzy konstrukce lávky pro pěší, která si vyžaduje hlubší znalosti o chování konstrukcí citlivých na dynamické zatížení. Často vyžaduje časově závislé řešení úlohy na zatížení chodci, znalosti problematiky tlumení konstrukcí apod.
Významné aspekty, které je nutno zohlednit při posuzování takovéto konstrukce jsou v práci zmíněny a v rámci znalostí studenta také řešeny. Někdy zde bylo nutno uvážit významná zjednodušení, ale přesto mají dosažené výsledky dostatečnou vypovídací hodnotu.

Otázky a komentáře:

1) Mezi uvedenými materiálovými vlastnostmi UHPC je uveden Yongův modul pružnosti betonu 45 GPa. Na základě čeho byla provedena tato volba? 2) Mostovka konstrukce je v podélném směru předepnuta. Je toto předepnutí uváženo ve výpočtu? Požádal bych o průběh normálového napětí na nejvíce namáhaném průřezu. 3) V kapitole 5.2 chybí uvedení 1. vlastní frekvence a tvaru. 4) Vzhledem k nejistotám ohledně volby tuhostních charakteristik konstrukce bych doporučoval provedení citlivostní analýzy např. pro Yongův modul pružnosti betonu a porovnal dopad změny tuhosti na velikost vlastních frekvencí. K jakým výsledkům frekvencí dospěli ve statickém výpočtu společnosti Pontex, který je uveden v seznamu použité literatury? Bylo provedeno měření frekvencí přímo na samotné konstrukci? 5) Proč je u rovinného modelu proveden výpočet 5-ti vlastních frekvencí do hodnoty cca 1,64 Hz a prostorového modelu 13-ti vlastních frekvencí do hodnoty cca 2,05 Hz, když v samotném úvodu práce je uvedeno významné rozmezí 0,6 – 4,8 Hz? 6) V tabulce 5.6 na str. 15 doporučuji uvést popis použitých symbolů. 7) Při porovnávání výsledků upravovaných modelů a použitých metod, bych doporučil nezaměřit se na prezentaci výsledků pouze 1. vlastní frekvence, ale i dalších vyšších významných frekvencí. Požádal bych o porovnání výsledků všech 5-ti frekvencí pro model s konzistentní a diskretizovanou maticí hmotnosti. 8) Na str. 23 je zmíněna volba velikosti sítě prvků po 3 m, není to příliš hrubé? Na str. 31 jsou v textu zmíněny jiné hodnoty velikosti výpočetní sítě modelu. 9) Na obrázcích použitých průřezů např. str. 28 až 30 bych pro lepší názornost doporučil doplnit kóty. 10) Jaký bude vliv přitížení konstrukce významnou skupinou chodců na vlastní frekvence? 11) Na str. 37 je uveden postup pro stanovení poměrného tlumení 1. vlastního tvaru. Jaké hodnoty poměrného tlumení odpovídají vyšším vlastním tvarům? 12) U kapitoly 6.3 na zatížení chodci není příliš zřetelně uveden způsob řešení odezvy. Může se jednat o časový průběh odezvy s přechodovou částí, ustálené vynucené kmitání, nebo jen výpočet amplitud. Zatížení je zde uvažováno pouze harmonické v uzlu odpovídající chůzi na místě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
Datum: 23.6.2016 Podpis: